VĂN PHÒNG QUỐC HỘI

CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
1

CÔNG VĂN

CỦA VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ SỐ 1172/KTTH NGÀY 24 THÁNG 3 NĂM 1993 VỀ VIỆC TỶ GIÁ NGOẠI TỆ ĐỂ TÍNH THUẾ XUẤT KHẨU, THUẾ NHẬP KHẨU

Kính gửi:
- Ngân hàng Nhà nước,

- Tổng cục Hải quan,

- Bộ Tài chính,

- Bộ Thương mại.

Xét đề nghị của Tổng cục Hải quan (Công văn số 174-TCHQ-GQ ngày 16-3-1993), của Ngân hàng Nhà nước (Công văn số 122-CV/NHg ngày 17-3-1993) về việc xác định tỷ giá ngoại tệ để tính thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Thủ tướng Chính phủ đã có ý kiến như sau:

1. Lấy tỷ giá ngoại tệ đóng cửa của Trung tâm giao dịch ngoại tệ do Ngân hàng Nhà nước công bố hàng ngày để tính thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.

2. Hàng ngày, Ngân hàng Nhà nước chịu trách nhiệm thông báo đều đặn tỷ giá ngoại tệ cho Tổng cục Hải quan, Bộ Tài chính và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tổng cục Hải quan hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra Hải quan các tỉnh, thành phố, các cửa khẩu có thu thuế, phải tính đúng thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu theo tỷ giá do Ngân hàng công bố... thực hiện chế độ thống kê tỷ giá ngoại tệ đều đặn. Ngăn chặn và nghiêm trị mọi hành vi tuỳ tiện, lợi dụng việc thay đổi tỷ giá hàng ngày để tiêu cực, gây phiền hà cho khách hàng.

Thông báo này thay thế thông báo số 3291-PPLT ngày 27 tháng 7 năm 1992 của Văn phòng Hội đồng Bộ trưởng.